Sembra, quindi, che la vitalità, ossia l'attitudine a protrarre la vita autonoma, la capacità di rimanere in vita, non sia invece un requisito costitutivo aggiuntivo. Al

---

<sup>359</sup> Concordemente, cfr. recentemente C. TERRENI, *'Quae Graeci'*, cit., 13 s.

<sup>360</sup> Il concetto viene ben espresso, *ex multis*, da C. SANFILIPPO, *Istituzioni di diritto romano*, Soveria Mannelli, 2002, 47 s. Cfr. anche F. LAMBERTI, *Studi*, II, cit., 115.

massimo, ripensando a quanto detto in materia di aborto, una declinazione di vitalità in senso restrittivo potrebbe essere associata all'attitudine ad avere vita extrauterina, facendola coincidere con la maturità minima gestazionale, la quale costituisce il discrimine tra aborto e nato. Usando questo lessico, l'aborto non sarebbe vitale, perché è privo della capacità di acquisire vita autonoma in quanto il suo sviluppo organico non lo consente; per converso, il nato *cum spiritu*, cioè il nato vivo, avendo completato il ciclo gestazionale, è *homo* a prescindere dalla sua attitudine concreta a sopravvivere a medio e lungo termine.

Vi è anche chi, però, ha scorto nelle fonti una diatriba giurisprudenziale attinente alla necessità della vitalità, oltre all'avvenuta nascita, come capacità concreta del nato di rimanere in vita indipendentemente dal periodo gestazionale trascorso.

Entro la Compilazione residuerebbe un'importante fonte, rappresentata da una costituzione del 530: seppur appartenente al periodo post classico, trova cenno all'interno della presente ricerca perché in essa si farebbe riferimento ad una controversia che ha a lungo intrattenuto gli antichi *prudentes*, i cui *animi turbati sunt*, e coinvolgente le scuole e, quindi, già esistente in epoca classica.

Imp. Justinianus A. Iuliano pp. C. 6.29.3 pr.: *Quod certatum est apud veteres, nos decidimus. cum igitur is qui in ventre portabatur praeteritus fuerat, qui, si ad lucem fuisset redactus, suus heres patri existeret, si non alius eum antecederet et nascendo ruptum testamentum faciebat, si postumus in hunc quidem orbem devolutus est, voce autem non emissa ab hac luce subtractus est, dubitabatur, si is postumus ruptum facere testamentum potest. 1. Veteres animi turbati sunt, quid de paterno elogio statuendum sit. cumque Sabiniani existimabant, si vivus natus est, etsi vocem non emisit, ruptum testamentum, apparet, quod, etsi mutus fuerat, hoc ipsum faciebat, eorum etiam nos laudamus sententiam et sancimus, si vivus perfecte natus est, licet ilico postquam in terram cecidit vel in manibus obstetricis decessit, nihilo minus testamentum corrumpi, hoc tantummodo requirendo, si vivus ad orbem totus processit ad nullum declinans monstrum vel prodigium (a. 530).*